deat a pmo q̄ certa velocitas. Ut rūq; n. eoz bz b mō specialē rōnēm depēdētē ex fine.

Contra. Quā ratio sempiternitatis motus sufficiētē sumat ex his finis pditionibus. s. q̄ sit in se actu: et habitus a mouente et immutabilis: et hec snt communia omnibz motoribz celoz respectu ppriarū cēntiarū: nibil ppriū pmo motori dixisset Auerr. sed totū qd vitat puenit oibz alabuz celoz in rōne finis. **N**ec pōt dici: q̄ dictū Auerroys cōmune quidem est omni motori separato in rōne finis: sed appropria pmo ppter dependentia alioz a pmo. et in rōne finis: qm̄ sic nō saluat differētia inter sempiternitatē et velocitatē. vtrūq; enim ppter independentia pmo est attribuēdum fini. Qz si tanq; ad vltimū refugū recurrēdo dicat: q̄ sempiternitatis motus dependet a pmo sine quo das singulari mō ignoto nobis. Et hoc cognosci ex hoc q̄ oēs motores celestes pueniunt in sempiternitate mouere: nō aut in velocitate motus. Hoc enim iō esse credēdum est: qz rōnē sempiternitatis habent respiciendo pmtū: velocitatē vero respiciendo ppria. Hoc est ptra Auerroym: qui exp̄sse dicit in 2° celi cō. 58. q̄ motores inferiores sumūt rōnē suarū velocitati fm q̄ magis desiderant similari pmo. Et loquīt nō solū de motu diuino. sed et in circulo obliquo. Deinde hoc non est sufficiente rōne firmatū. Qd enī pueniant omnes in sempiternitate motus. vt dicit Auero. in secundo celi cō. 38. 2. 7. et alibi: est q̄ conueniunt omnes in hoc q̄ sunt motorēs immaterialēs. et ideo hoc nō oportet co-nytere q̄ sit ex singulari modo depēdētē a fine: cuz clare patet: q̄ finis cōmuniis cū immaterialitate motus sufficiat nec locus est coniecturæ immaterialitatis.

Contra. Uelocitas: de qua ibi loquit Auero. vt p̄z in cōmento. nibil aliud est q̄ temporalitas in qua oēs motores celi cōueniunt sicut et in sempiternitate. Nullus enī mouet in nō tēpore. Restat q̄ de infinitate intēsina sermo Auero. ibidē sit. **E**t lz eidēntiores sint fidicre rōnes: si duo motores fm rem in pmo orbe ponant: efficaces tñ sunt etiā: si duo sunt fm rōnes; unus aut fm rem ponē. vt patere pōt cuilibet eas applicare scientia. vnde oēs expositiones cōmenti pdicti false apparent. **U**ltima autē ordinē libroz Auerroys nō pesauit. Quā. n. sit et ex 2° celi cō. 3°. q̄ tunc iam fecerat libellū de substantia orbis. Et ex pluribus cōmentis: q̄ tūc etiā fecerat sup libros phicop. Et ex. iz. met. tapby. cō. 4. q̄ iuuenis erat qm̄ fecit sup libro de celo: et sperabat in cō. 3. 5. duodecimē se pfecturū astrolo-gia: et q̄ senex scripsit super metaphysica: manifeste li-quer: q̄ oīa dca Auero. sit examināda ad. iz. metaph. eius et nō ecōuerso: qm̄ opus illud testamētū eius est.

Contra. Secūda autē via ad ostendendā infinitatem virtutis dei gloriosi sumptua ex. S. Lbo. breuior est. Et supponit deū esse cām actiū alicuius substantie: sive mudi: sive pme intelligentie: sive oīus incorruptibiliū: sive ab eterno: sive in tempore. Nibil. n. hoz refert: dūmō pce datur per simplicē emanationē: quā nos creationē di- cimus. Deum aliquid pduplicat. Hoc autē nunc supponit. Tum q̄ cōmuniter excellētēs viri hoc xcedit etiā de mente Aристo. et Auero. Tum q̄ exp̄sse ptra Al gacelē pluries hoc dicit Auero. Tum q̄ hoc exigeret spālem qm̄. quā alibi tetigimus. **A**cquiescentibus ergo huic supposteo hec via paraē. Juxta quā arguit phibando rōnes terminop. s. q̄ virtus cōmunita est vir- tus actiū effectū ex nulla potētia passiū: sive sit crea- tūra ab eterno. vt Plato et Aристo. cū sequacibus posue- runt: sive in tēpore. vt fides christiana determinat. Le-

iz^m meta^{cc}
ēxstantū
Aueroys

Vide sup
de ente et
cēntia. c. 5.

tere autē virtutes actiū sunt effectū ex aliq̄ potentia passiū pslipposita. vt p̄z in nālibus: et artificialibz. Ar- guit ergo sic loquēdo semp de quantitate virtutis seu pfectio- nis. Omne cōsum excedens aliud cōsum: sic q̄ cōsum excessum crescat nūc inter ipsa est aliq̄ p- portio: est necessario infinitū intensiū. Ita p̄z ex termi- niis: qm̄ vt dicit in 8° phicop. tex. 79. Si excedens est finitū addēdo semp cōsum ad excessum qm̄ equabit: et excedet. Sed virtus cōmunita est aliquāte pfectiois: et sic excedit virtutē factiū rerū ex po^o subi: et cōsum q̄ augeat: nō est inter eas pportio. Ergo virtus cōmunita est infinita intensiū. Probat minor quo ad ultimā partē: que sola eget p̄bātō: et ducēdo ad impossibile. Quia sequeret q̄ virtus tm̄ actiū ex aliqua potētia: et virtus actiū ex nulla po^o possent esse eq̄les: qd est ma- nifeste impossibile. Tener psequētia supponēdo vñū: qd p̄batione nō egit. s. q̄ cōto aliquod actiū pōt educe- re rem de remonori potētia ad actū: tanto est virtuo- sis. Ad sensum. n. p̄z. q̄ ad educendū calorē de poten- tia aque maior virtus requiri cōt ad educendū ipsum de potētia aeris. Hoc igī supposto arguit more Ari stotelico sic. Sumatur virtus pdicta alicuius: puta bouis: ex nulla potētia et sit. A. Sumatur quoq; virtus pdicta bouis ex aliq̄ potētia: puta. L. et sit virtus il- la. B. Tūc sic. Ita due virtutes. s. A. et B. per te habeb̄t aliquā pportionē. Sit ergo pportio cētupla. ita q. A. excedat. B. nō plus q̄ in centuplo. et tunc sumat potētia passiū in cētuplo magis elōgata ab actu q̄ sit. L. et sit illa. D. cū ergo oporteat tāto virtuosius esse agens cōto elōgior est potētia ab actu: necesse erit virtutē actiū bouis de potētia. D. esse in pportione centupla ad. B. ac per hoc esse equalē ipsi. A. et sic virtus produ- ctiū ex aliq̄ potētia: et virtus pdicta ex nulla erunt eq̄les: qd est ipote. Immo ēt eodes pcessu pōt deduci: q̄ illa sit ēt māior: qd est impossibilis. **N**ec pōt infi- ciari quispiā hanc pcessum ex eo q̄ nō pōt sumi in re- ruz nā potētia remotior ab actu q̄cunq; potētia data. Oportet. n. sic dicetes negare pcessum Aристo. 4°. phycop tex. 72. vbi assūmū plenū subtilius quoq; ple- no. Et 6° phycop tex. 15. vbi assūmū motū velociorē quoq; motu. Et breuiter destrueret doctrinā tradi- taz̄n libris phicop. Salut. n. efficacia eoz. et similiū pcessū ex rōnibus formalibus terminop. et ex veri- tate cōditionalibz. Quicquid. n. repugnat veritati cōdi- tionalis est fallū et impossibile. vt Auero. dicit in 8° phicop tex. 78. vnde pposito sufficit veritas pditiona- lium: puta: si virtus aliq̄ pduceret ex potētia in centu- plō remotior est in centupla pportionē et cē. Stat ergo rō firma. Cātis quidā nesciētes: aut nō volētis cā for- mare: soluisse le arbitratī sunt. vt de Scoto p̄z. 4. dist. pma: qui ideo creditit se soluisse. qz. S. Lbo. nō sollici- tūs circa terminos: qui in autēticos rōnibus solēt sub- intelligi. fecerat māiorē huiusmodi eoz: anter que nul- la est pportio: alterū est infinitū. Soluit Scotus: q̄ bec nō est vera. vt p̄z de puncto et linea: et tñ punctū nō est infinitū: ppter q̄ notātē nos posuimus in maiore vtrūq; esse cōsum: vt bas pueriles cauillationes effuga- remus. Et hec de 2°. **R**estat igī argumentis in op- positum respondendum. Ad p̄mū ergo: qd tres diffi- cultates tangit: vnam participaliter: et duas ex psequē- tiis: et aliq̄ est ordine dicendum: q̄ duas annexas difficulta- tes. s. an Deus moneat vt finis tm̄. vel vt finis et agēs. Et si vt agens: an mediate: vel immedie: pertransibi- mus dicendo: qz est. Tertiā vno principalem. s. an ex- positione virtutis infinitē intensiū in rerū natura ne- Zbo. de Vito de aia.

Ad p̄mū
principale.

cessario sequitur motus in non tempore: tractabimus dupliciter secundum Auerroym: et simpliciter. Quoniam igitur multi ex seculo celi tex. 64. vbi in summo gradu perfectio eius vniuersitatis locata est quod sine actu de optimo possidet. Et ex 12. metaphys. 30. vbi dicitur: quod deus mouet sicut animatus et desideratur: credant Deum non esse causam agentem: sed finaliter. Uerius tamen dicunt sentientes utroque modo: Deum esse causam. ut Simplicius arguit ex primo celo tex. 30. vbi Aristoteles dicit: Deum nihil agere frustra. Si non ad hoc inconveniens sollicitus fuit Aristoteles: deducere: quod Deus nihil agit frustra. ergo supponebat Deum agere propter finem. Ridiculum est. nescire deducere ad hoc inconveniens de causa non activa. Auerr. quoque in de substantia orbium manifeste reprehendit dicentes oppositum esse de intentione Aristoteles. Et in 10. metaphys. c. 7. expresse dicitur: quod Deus mouet non tam ut finis: sed ut motor: quod enim firmat in 12. c. 6. et in c. 44. ubi etiam postmodum Averroes ponentem Deum esse tam finem arguitur: opus primi principis esse actionem: que cum hoc per se sit propria: sit communis ceteris qualis est motus diurnus. Et in 2º celo com. 17. dicitur: quod omne habens actionem in se habet actionem in alio. Et in c. 21. dicitur: quod omne quod inuenit per se prima intentionem: inuenit per aliud secundum intentionem: nisi illuc esset non innata ad largendum. Et breviter totus Averroes plenus est hac sententia: vel formaliter: vel radicaliter: ut puta quod in separatis a materia calitis finalis et efficiens eidem ostendit. ut dicit in 12. c. 35. et 38. et 55. Nec obstat quod Ari. dicit. Deum mouere ut amatum. Non nam dicit hoc cum dictione exclusiva: immo ex hoc magis habet positionem: supposita illa vnuersali Averroes: quia modo dirimus. Id vero quod ex 2º celo adducitur admiratione dignum est: quia frater ab Averroes adducatur. Quoniam Averroes ipse ibidem in c. 66. expresse dicit: quod in illo summo gradu babere optimum sine actione: datur latitudine includens omnes intelligentias. Ita quod apud ipsum omnia intelligentiae sunt in illo primo gradu: non tamen Deus. Et tamen probatur apud eos etiam quod ceterae intelligentiae agunt ad extra. Intendit enim ibi Aristoteles: apud Averroes intelligentias quatenus intelligentiae sunt: habere optimum: quod est felicitas speculativa sine omni dependencia ab exteriori actione: non sicut in nobis: iuxta illud. 12. metaphys. tex. 39. Deductio autem qualis optima est: etesse in primo gradu. Quatenus vero aie sunt: optimum assequi per motum: et in 2º locari ordine simul cum corporibus: quod sunt ante eum. Unde Deum mouere non solus finaliter: sed actiuem dicimus. Et quoniam ex multis communitate videtur haberi: quod Deus mouet immediate: quod in c. 44. duodecimi metaphys. reprehendunt ponentes Deum esse proximum motore primo orbis. Et in c. 38. expresse dicitur: quod primus motor mouet sine medio. Et in c. 48. numerante substantie immales secundum numerum motuum celestium: expresse supponendo nullam esse: que non mouet. Ut tamen ex dictis superiorius patere potest in c. 41. duodecimi expresse dicitur motus celi component ex duobus motoribus. Et id scilicet est: quod ista sibi inuenit non tradicunt: quoniam cum sint in hac re opiniones extreme: vna Averroes dicentes Deum nihil agere ad motum celi: secundum quod prima causa operatur per secundum sed primo motor est primo intelligentia producta a Deo: que cum anima celi mouet. Alioquin eo: qui dicunt: Deus solus mouere primus celi: Averroes via incessit media utrumque declinans extremum. Et id nunc hoc: nunc illud excludit extremum: quoniam plures Averroes impugnant. Et igitur apud eum primus motor: Deus gloriostus: non tamen mouere solus: sed quod in motu primi celi sunt duo: semper immutitas motus: et certa velocitas: puta: et 4. horas: per-

fuit utriusque horum babere per se primo causam actum et proprium: et immutabilitas quod deus: certe vero velocitatis diam celi. Et hic sensus videtur plane expositioni illius communitatis absque extorsione. Et sic Deus non est propter motorum totius: immo facit per se motum totius quo ad nobilissimas eius rationes: que est immutabilitas. Et hoc modo Deus non est ait alicuius orbis. Et ideo dicit ibidem Averroes quod est potentia non in materia. Et per hoc valebat: quod differret ab aia celi. Et hoc modo salvatur quod c. 44. dicitur: quod illud quod intelligit motor corporis celi de primo motore: est aliud ab eo: quod intelligit motor orbis saturni. Et sic numeros immales subaru secundum numerum motuum salvatur: quod ex motu numero invenitus est numerus motorum aliquorum a primo: qui iam ex infinite motus stabilitus erat. Nulla enim substantia immales ponimus nisi ex motu et claram: sed primam ex infinite motus ceteras ex numero motuum regularium et perpetuorum et exiguum motores immobiles. Et hoc resonat textu Aristoteles: expresse querenti numerum motorum immobilius: non numerum motorum infinitorum: ut per hoc insinuaretur: quod de aliis a primo loquuntur: quoniam primus quoque sit immobilia. Et siquidem sermo Aristoteles et Auerr. ibidem contra ponentes subras immales absque aliqua propria motione alterius corporis. ut per se ibidem: quod nos non dicimus. Et breviter hoc modo omnia dicitur Auerr. inuenit responsum. Et merito: quod vero omnia consonant. Unde Helyc hebrei labor quod vanus fuerit pater. Putauit. n. Et ex hoc: quod Deus dicitur motor effectus primi celi: sequitur. ergo mouet solus primus celi. Jam non liquet Deum esse primus motorum primi orbis quo ad immutabilitatem sui motus actus est. Motus ergo Deum celi effectus ut motor: prius et mediante aia celi sic. ut utriusque prius effectus motus celi sit diversus mode. Et sic quod ad duo primi pateat quod tenendum sit. De tertio autem in quo tota stat difficultas perspicens: ambiguitas magna videtur. Divisus siquidem sunt peripatetici circa id.

Quibusdam enim apparet: quod ex hoc antecedente: datur virtus infinita in natura. sequitur: necessario: ergo motus in non tempore. Quibusdam vero videtur: quod distinctione operis in re hac. Et huius tres distincti sunt vias. Alius ponit: quod distinctione modi egendi. s. libere: vel necessario: opus sit. Alius vero quod distinctione modi cendi illius virtutis infinita. s. an beatum esse materiale: an immobile. ad hoc sufficiat. Alius autem duas distinctiones necessarias credunt ad salvandam infinitam virtutem in rerum natura. s. modi cendi: que modo dicta est. et modi agendi. s. mediatione vel immediatione. Itaque omnes huiusmodi opiniones sunt quatuor. Et primum quidem postponentes: quia ex discussione aliarum quid veritatis habeat patet: et eius fundamenta sunt que arguendo adduximus. ad secundum nos transferamus opinionem. Quae tria dicitur. Primum vero ex hoc antecedente: virtus infinita est in magnitudine: necessario sequitur. Ergo mouet in non tempore: quod implicat contradictionem. Et in hoc conuenienter cum Aristoteles phycos tex. 79. omnes peripatetici: id differat in modo deducendi persequuntur. Scotus. n. in primo sentent. dist. 2. q. 2. ad ultimum dicit: quod ex eo quod in antecedente assumitur: virtus infinita subintelligens agere necessario: sequitur. ergo actio sua est in non tempore. Alioquin in equali tempore agere pertingeret virtute infinitam: et finitam iuxta deductionem Aristoteles. ibi. Ex eo vero quod in antecedente additur in magnitudine. s. extensione: sequitur: quod si agit: agat circa corpus. Et postea quod sit ibi aliqua resistentia: s. sit etiam diversa approximatio portuum passu adagens. ac per hoc sequitur. Ergo actio illius virtutis est mouere: quoniam de due causa. s. diversa

Primum dicuntur et operationes.

Scotus.

Improba

Diversa approximatio partium et resistentia faciunt sive
cessionem esse in motu. Et sic ex toto ante simul. s. virtus
infinita in magnitudine sequitur motus in non tempore.

Sed hec deductio manifeste peccat. Quia ex hoc quod
aliqua virtus est extensa: et agit in corpore: non sequitur ille
dilectus successio nis: vna enim. s. diversa approximatio
partium passi ad agens: sed ex omnibus his absque resis-
tentia non sequitur. ergo illa actio est motus. Et hec oportet
non egent probacione. quia manifeste patet de virtute
illuminationis. Nec non est extensa et agit in corpus recte.
Et tam non est motus praevide quo loquimur. ut di-
stinguatur per mutationem. Scilicet Tertius autem quod Aristoteles
non fuit sollicitus ibi de utraque parte sequentis deducen-
tia supponit cujus Auerroy et ceteris expositoribus
estimatum vidisse me recolo: quod sublim illius antecedentis. s.
ly virtus seu potentia supponit pro virtute motu pro-
prie sumendo motus. ita quod ait illius sententia Filius verita-
tem est hoc. Virtus motu infinita est in magnitudi-
ne. ergo recte. Et quod hec sit mens Aristotelis prout ibi ex eo quod pro-
bando suppositionem unam. s. quod maior virtus faciat eamque
in minori tempore: dicit ut calefacies: aut dulce facies:
aut puericias: et oino mouetas. ubi manifeste potest quod de vir-
tute motu loquitur. Pater et ex fine intento. Ad nihil
enim aliud inducet demonstrationem illam: nisi ad inuesti-
gandam imparibilitatem primi motorum: quae stat mouere
potest. Unde libertines erat proposito tractare de omni
virtute extensa: quoniam ex ista negativa. Non potest dari vir-
tus motu infinita in magnitudine: habeat enim ex sequenti:
quod nulla virtus in magnitudine est infinita: quod quantum
virtus sit: aut subtilitas: aut accutitas. Et accutitas infinita
est in ferat infinitate subtilitas. Et ideo virtus subtilis in ma-
gnitudine si est simplex: sit principium alicuius motus natu-
lis. ut potest in primo celo tex. 7. Et simplicibus existibus si
nihil est impossibile sit mixtum fieri infinitum: manifeste deduci
ci potest ex negatione infinitatis virtutis motu in magni-
tudine: negatio infinitatis omnis virtutis extensa. Sicut
etiam in 7. Tertius in ly magnitudine ex hoc: quod virtus
extensa non est intelligibilis. virtus autem extra magnitudines
est intelligens. ut potest in 3. de anima co. 5. Virtus autem motu
non intelligens mouet tantum ipsum potest. Ac per hoc tenet
sequentia Aristoteles. Quia si est virtus motu infinita: et cum
hoc tamen mouet tantum potest: sequitur. ergo mouet in non
tempore. ut pater ex deductione Aristoteles. ibidem.

2^a decim 2^c
opinionis.

Scilicet dicit: quod ex hoc ante: virtus infinita est: et loquendo
de motu: non sequitur necesse est moueret in non tempore. Quia potest
illa virtus esse agentis libertati: in cuius potestate est et actio: et
modus agendi. Et quoniam hoc arguitur ex parte Aristoteles et Averroy,
et oportet probos. Scotus cum sequacibus non reputat hoc inconveniens. immo dicit in 2^a sententia. dist. prima. q. 3. eos sibi
ipsius contradicere: ponendo deum agere necessario.

3^a ScotusSolum ad
replicas 3
solonem pri-
mari argu-

Mibi autem videtur hoc non esse contra Aristotelem. quod nulli ipso
nendum est quod nec dicitur. nec necesse est sequitur ex dictis eius. Deum autem non est esse agentis liberum: nullum dicitur Aristoteles. nec ex
dictis eius sequitur necessario. Demonstrationem siquidem pos-
sita in primo celo tex. 90. sufficienter saluat. supponendo
omnes intelligentias differre specie: et mouere tantum ipsum. ut assi-
milent deo gloriose: cuius proprius effectus est semper
nitas: sive libere: sive necessario illa causatur. Numerus
quis quoque intelligentiarum eisdem suppositionibus stan-
tibus optime inuestigatur ex numero motuum. sunt enim
omnes motores adequati. Incouuenientem etiam quod dicitur in
tex. 79. s. virtutem finitam et infinitam mouere equaliter: ma-
nifeste ibidem ascribitur virtutibus mouentibus naturam. Et
breuiter quoniam alia ad hanc adduci possunt: facile saluari vi-
dentur absque hoc. Nolam propterea Aristoteles attribuere

quod posuerit deum agere libere: sed opiniones suas ad nos
non pertinere. Ceterum Auerroy enim illa responsio
nem esse non dubito. ut ex co. 4. duodecima metaphysica
deducere facile est. et com. 21. secundum de celo manife-
ste habet. Sed quoniam ex principio physice non necessario legi-
tur. Deum agere necessario: siccirco quoniam solis ratione obedie-
dum sit. quod 2^a loco contra hoc obviatur: id non est. Quoniam
ergo dicitur: id ad quod sequitur falsius impossibile: est simpli-
citer impossibile recte. Negatur minor. Et ad primam probationem
dicatur: quod quoniam non sit impossibile. Deus vellet ut tota vir-
tute sua est tamen impossibile: Deum vellet ut tota virtute sua
in hoc effectus est velocitas motus. Nec hoc est ex de-
ficiencia virtutis: aut voluntatis: sed quod hoc non est factibile.
Unde Deus unus tota virtute sua per se cuncto semper
ternitate motus: et creando recte. Ad secundam vero dicatur
permittendo quatuor. Notandum est enim primo: quod aliud
est arguere ex potentia motu infinita: et aliud est ar-
guere ex potentia motu infinita habente tale modum
estendi. s. in magnitudine vel extra. vel modum operan-
di. s. necessario vel libere. Primum siquidem ait abstrahit
ab omni modo eam et operandi. Secundum vero modum eam
vel operandi coassumit. Constat autem quod multa potest de-
duci ex aliqua ratione formalis et modo essendi vel operandi
similiter: que non possunt deduci ex illa ratione formalis ab-
solute. Notandum est 2^a: quod ex aliquo ratione abstracte seu
absolute sumpta duplum aliud deducere potuerunt physici.
Uno modo necessario sicut ex ratione motus deducitur: quod
potest esse in tempore. Alio modo non repugnat sicut ex ratione
motus deducatur: quod quocunque motu dato potest dari velo-
cior recte. Et inter dictum refutatur: quod unus aliud necessario
comitatur ipsum in quocunque ponatur filius oem modum eam
di illius. Secundum vero aliud non repugnat non potest co-
mitari illud in aliquo. immo stat quod repugnet ei in quo
cunque modo essendi. ut potest in exemplis adductis. Notandum
est 3^a: quod tripliciter potest imaginari: quod potentia mo-
tiva infinita erat in actu filius. Ut et moueat. s. mo-
tive certa velocitate: ita quod non possit velocius illud mo-
uere: sed illud mouere sit fibi adequate. Ut et moueat
certa velocitate in non tempore. Non est nam intelligibile: quod
aliud actualiter moueat infinite velociter. et tamen in tempore.
Quia ex quo actualiter mouet: et iesus illius motus filius certum
est signum. Signetur ergo. et tunc procedat iuxta tex. 79. octauum physico: et venire ad hoc: quod motus infinite
velocitatis erit in equali tempore cum motu finito ve-
locitatis. ut potest a virtute finita facta: quod est impossibile.
Idem est iesus mouere actu infinite velociter: et moue-
re in non tempore. Ut medio modo. s. quoniam motus est tan-
ta velocitate. s. mobile: quoniam possit illud velocius mo-
uere. Hec autem tria aliter se habent ad potentiam mo-
tivam infinitam absolute: et alii ad eam in magnitudine. Ad
potentiam siquidem motu infinita in magnitudine duo
extrema comparantur immedio. ita quod respectu talis virtu-
tis non datur mediocris iter mouere in non tempore: et mouere
certa velocitate adequate. Ad potentiam vero motu infinita
mouere sic velociter: quod tamen semper velocius mouere possit.
Et ratio disformitatis est: quod virtutis extensa tantum est posse:
tamen necessario est facere. ut potest inductio. Et sequitur
si est infiniti posse. ergo hanc adequatam facere. Aut ergo
hoc est certa velocitate mouere: aut in non tempore. Non
vere. et scilicet quod velocius possit: non esse adequatum virtuti
potest. Virtutis vero motu infinite absolute non potest tantum
est posse tamen esse facere: quod abstrahit ab omni modo ope-
randi et essendi: et sequitur abstrahit ab hoc: quod faciat
filium totum posse: aut parte: et tamen vel tantum. Et tamen non neces-
sarium est hoc de anima. L. 4

Notabile
p^{ro} Averro.

De infinitate

4^o

sario sequit: qd si exeat in actu: qd exeat in opus ad eum. Notandum est 4: qd aliter argendum est ex infinita velocitate ad infinitatem poterit motus absoluere: talis et cetero. Ex infinita siquidem velocitate determinate inferi. Ergo potentia motus est actu infinita: qd impossibile est alii tales effectus salvare. Ex infinita vero potentia motus nihil aliud potest inferri nisi ergo potest infinita velocitate mouere: qd si aliquanta virtus motus potest mouere aliquantam velocitatem maior potest maiorem: et infinita infinita. Sed qd posse mouere infinita velocitate pingitur dupl. Uno modo sic qd possit facere motum infinita velocitatis in actu. Alio modo sic qd possit semper facere maiorem velocitatem quamcumque facta velocitate. Ideo non potest ex infinitate potentie motus absolute inferre determinate. ergo est actu infinita velocitas: sicut econversio.

5^o dictum
Averrois.

Considero autem primissimum dico quod ex hoc antecedente. A. est virtus motu infinita in magnitudine optime sequitur. Ergo mouet in non tempore: qd si non. ergo mouet adequate certo tempore ex tertio notandum: et tunc sequitur iuxta deductiones Aristoteles. ergo virtus finita et infinita secundum totum posse mouent equaliter.

6^o

Considero secundum dico qd ex hoc arit. A. est virtus motu infinita: non sequitur necessario. ergo A. mouet in non tempore. Dicentibus enim qd non: subinfernus non potest. ergo mouet adequate in certo tempore. datur siquidem medium. s. qd permittit mouere. A. mobile tanta velocitate: puta deinceps horae: non tamen adequate: sed potest semper velocius. ut p3 ex 3^o notandum. qd non potest dici: si virtus illa est in magnitudine. Et ideo Aristoteles fundans demonstrationem suam super illa distinctione: aut mouet in non tempore: aut certo tempore loquendo de adequate operatione omnium ab aduersario virtutem motuam esse in magnitudine: qd de tali constat: qd opus supponere aliquam velocitatem esse illi adequate. Quod non oportet verificari de virtute motu absolute: quia abstrahit ab his.

7^o dictum.

Considero tertium dico qd ex hoc antecedente. A. est potentia motu infinita: non sequitur non repugnante. ergo motus in non tempore. Probat hoc ex illo principio impossibile in se ex rationibus terminorum: ex nullo deducit possibiliter: ex quo non sequitur necessario. Nec enim est differentia inter prius possibile et impossibile ex terminis: qd possibile ex aliquo antecedente ori posibilitate: quo non ori necessario. ut p3 de velocitate motus respectu motus et mobilis. Impossibile vero nisi habeat connectionem necessariam cum antecedente ex illo ori non potest. Et hoc id est: qd impossibile ex terminis: est impossibile simpliciter et uno. Tale autem ex nullo ori potest nisi ex alto impossibile ad quod rationalem sequitur: qd sine necessaria connectione fieri nequit. Constat autem qd motus in non tempore claudit contradictionem ex terminis. Si est: non motus. ergo in tempore. Et si in non tempore. ergo non est motus. Et ex antecedente p3: qd hoc impossibile non sequitur necessario ex infinita potentia motuam. Ergo nec sequitur possibiliter.

Considero accidens hic dubium ex triplici capite. Primo qd id quod sequitur necessario ad aliquid cum aliquo speciali modo essendi: sequitur permitti et possibiliter ad illud absolute. s. g. Quod sequitur necessario ad ait rationale. sequitur possibiliter ad ait: sed motus in non tempore sequitur necessario ad virtutem motuam infinitam habentes esse in magnitudine. ut patet. ergo sequitur possibiliter ad virtutem motuam absolute.

Considero secundo: quia quum argumentum valeat: si aliquanta virtus motuam potest mouere aliquanta velocitate. ergo maior potest maiorem: et infinita infinita. Et yleterius

valeat: aliquanta virtus motuam potest mouere tanta velocitate. ergo potest facere tantam velocitatem actuam: liter: et maior similiter maiorem: quare non valet. ergo si est infinita: potest infinitam facere actualiter. Nulla: n. ratio appetit deformitatis: et tamquam opus: si tenet sunt predicta: negare illam ultimam consequentiam. Quia ut patet ex dictis posse facere velocitatem infinitam actuam: liter: est idem quod posse mouere in non tempore.

Considero tertio quia si assignata sit ratio: quare infinita potentia absolute non opus assignare adequatam facere: qd. s. abstrahit a modis operandi: non tam habet quare infinita potentia motu absolute repugnat mouere secundum suum posse. Si enim non repugnat dato qd ex ea non sequitur necessario: nec possibiliter: habet intentum. Quia si hoc sibi non repugnat. ergo est sibi possibile: possibilium autem postea nullus sequitur impossibile. Et hoc aut sequitur: qd moueret in non tempore. ut p3. ergo sic. **C**onsidero primum horum dicitur: qd maior est sic modificanda. Illud qd sequitur necessario ad aliquid cum aliquo speciali modo essendi compossibili illi primo. sequitur permissum ad illud absolute. Sic enim est vera et non aliter. Si enim aliquid iungatur cum aliquo sibi incopossibili ex terminis: id quod sequitur ad punctum triplex partium repugnat. U. S. Ad dominum aereum sequitur habere permissum sensum tactus: non medium inter contraria. Quod ut p3 non sequitur ex ratione hominis absolute: nec aeris. Sic autem est in proposito. Quia virtutem motuam infinitam esse in magnitudine implicat tradicionem partes: qd coniuncti non sunt compossibiles. ut ex iam dictis patet. et effectus necessario sequens monstratur. s. motus in non tempore. **C**onsidero secundum dicitur qd ratio deformitatis inter ultimam et consequentiam et progressus est: qd in omnibus progressu proportionaliter adaptatur: propria causa proprio effectu: in ultima autem non secundum veritatem: sed solam apparentiam. Non enim progressus effectus virtutis potest infinita velocitate mouere: est actualiter mouere infinita velocitate: sed nulli certe velocitati obligatum esse suum mouere. Quid est ex parte motu potentie. Hoc autem saluat: si sic possit mouere actualiter: ut semper possit velocius mouere. ut p3. **C**onsidero si queratur: quum virtuti potenti mouere velocitatem eiusdem bore proprio effectu assignetur mouere actualiter in una hora et dupla potentie potenti mouere in medietate bore. p. prius effectus dicitur mouere actualiter in medietate bore: qd virtuti potenti mouere infinita velocitate proprius effectus non assignatur mouere actualiter infinita velocitate. Respondeatur: qd hoc ideo est: quandoconque quantitate virtutis potest dupliciter attribui: quantitas operis: et altero modo est impossibile: ppter implicationem contradictionis in ipso opere: altero vero est possibile. Dicendum est qd effectus p. prius illius est ille: in quo saluat modus possibilis. U. S. Et est exemplum theologicum. Dicimus qd virtus creata dei est infinita: non solum ex parte agendi: sed ex parte creabilium. Non enim saluat infinitas in creatibilibus: sic qd Deus possit creare aliquod infinitum: en: s. sic: qd quacunq; creatura facta potest facere perfectiore. Quum ergo in proposito inter virtutem motuam qd: qd finitam et infinitam respectu velocitatis motus bec sit differentia: qd finitae virtutis quantitatibus uno modo: et illo possibili responderemus: quantitas velocitatis in effectu: s. faciendo illam actu. Infinitae vero virtutis quantitatibus duobus modis: quantitas velocitatis respondere videtur: s. faciendo infinitam in actu: vel mouendo abscissione: et ratione ad certam velocitatem. Et prima motio infinita velocitas

velocitas effectus ratione habere non potest: cum sit de genere impossibiliū ex terminis. 2^o mō infinite potentie, p̄ prius effectus est. Ad 3^o dī q̄ infinite potentie motus absolute repugnat mouere actualē fīm totū suū posse quo ad velocitatem motus. nō autem quo ad durationē eius: quod opatio talis est de genere operationum impossibilium ex terminis. Et id quod multos in materia ista decipit est: quod assumitur talis motus ut opatio quodammodo: et quare infinite potentie motus repugnat querat. Quum tamen ut ex dictis p̄z: nō sit de genere opatio, nū sicut nec alterare celum.

Nec ex his imponas mihi: q̄ dicā infinito posse non posse attribui adequatum opari actualē. Hoc nō ex dicti nostris diligenter inspectis nō habetur: sed tūq̄ infinite posse motuū nō potest respondere adequatum opari actualiter quo ad velocitatem motus. Et hoc nō non sequitur vniuersalitatem negativam. ergo nō potest respondere adequatum opari. Stat nāq̄ q̄ respondeat infinitus opari quo ad durationē motus: et quo ad operationes imanētes. intellegere: et amare tē. Ut ad questum cum distinctione dōm ē: q̄ infinita potentia motuū potest referri ad motus velocitatem: et ad eius durationē. Et primo mō repugnat sibi mouere fīm totū suū posse: quod ista non est opatio: sed quoddam plusq̄ chimericum. Sed modo non repugnat: immo de facto conuenit. ut ex dictis p̄z.

4^o dīm
auctoris

Quarto dico: q̄ ex hoc ante. A. est virtus motuū infinita agentis liberis: non potest inferri. q̄ mouet aut potest mouere in nō tempore. Dicam nō in nullo tempore mouere potest adequare effectu: sī mouet semper certō tempore sicur elegit: nō tū sic quin q̄tū est ex ratione virtutis posset velocius mouere. Quum nō ex ratione potentie motuū infinite absolute nihil aliud sequatur: nisi q̄ quia tanta potentia potest mouere tāta velocitatem: et maior maiore infinite potest mouere infinite velocitatem mouere. Et hoc contingat duplū. sī autem q̄ possit exire in actu scđm faciendo infinitam velocitatem: aut q̄ sic semper possit: ut nūq̄ exire in actu h̄z faciendo aliquā velocitatem: quin adhuc possit facere maiorem. Et ex ratione potentie motuū infinite absolute nō necessario sequat: q̄ possit exire in actu primo modo. Et ex hoc q̄ est agentis liberi necessario sequatur: q̄ exire in actu scđm mō: si dī exire in actu: p̄s est: q̄ nō ex infinita potentia motuū agentis liberi absolute considerata: nec ex ipsa sumpta cuī tali modo agendi deducatur necessario. ergo motus in non tempore. Et postea cī omnis conditionalis vera sit necessaria: ista conditionalis nō est vera. Si datur virtus motuū infinita agentis liberi: possit dari motus in nō tempore. Et sic p̄z ad scđam probationem illius minoris quid dīcendum sit. sī q̄ falsum est: q̄ ex ratione infinite potentie motuū absolute sequatur. ergo motus in non tempore.

3^o dīm 2^o
opinionis.

Tertius qd̄ h̄z dīcīt 2^o opinio: est q̄ nō potest aliter saluari infinita potentia in re natura: nisi ponēdo ipsaz agere libere: eo q̄ aliter sequeret motus in non tempore. Sed hoc nō est dīcīt cōde. Unde non videt tūcum sequi illū: preferim q̄ ut ex dictis et dīcīdis apparet: a multis ilustrib⁹ viris saluaf etiā: si dens non ageret libere.

Opio scđi
Thome.

Tertia voī opinio: quaz scđus Tho. s. physi. ptuit in lucē: dīcīt q̄ sola distinctione modi essendi: in magnitudine vel extra sufficie ad saluandā virtutē motuū infinite abīg motuū in nō tempore: quicqđ sit de mō operādi. Ita q̄ fīm ē ī q̄tū ista conditionalis sit vera. si virtus motuū infinita est in magnitudine: daref motus in nō tempore: ista tū non est vera. si virtus motuū infinita est extra magnitudinem: daref motus in nō tempore. Et fundamentū huīus est: q̄ veritas p̄me conditionalis

lls fundat̄ sup tribus. Primo sup infinitate motus potētie: ex qua habetur: q̄ possit mouere infinita velocitatem. Secundo super modo cōendi eius in magnitudine: ex quo habeb̄ q̄tū est posse tū est opari. Tertio sup hoc q̄ effectus non est dignior sua causa: ex quo habetur q̄ si aliqua virtus est in magnitudine: eius adequatū opus potest recipi in magnitudine. Ex his nō tribus consurgere veritate illius conditionalis p̄z: ex eo q̄ quodcūq̄ horum trū desit: conditionalis nō est vera. Si nō deest infinitas potētie motuū: nūq̄ deducet̄ motus in nō tempore. Similiter si nō ponitur in magnitudine: seu operari tantum q̄tū potest: nūq̄ deducet̄ motus in non tempore. Et nūb̄ minas si nō ponit: q̄ operetur in passo capaci adequate operationis illius potētie: nūq̄ sequetur motus in nō tempore: quē constat nō sequi nisi ex motione adequata potētie motuū infinite. In operationib⁹ sīdem transiuntibus nō soluz impeditur opatio et eius quantitas ex parte potentie actiue: sī et ex parte passi. Constat autem q̄ proprium passionis motuū virtutis est mobile in actu qd̄ oportet esse actu: quantum: et corpus tē. ut p̄z s̄ physico. tē. 3z. Et ideo nisi ponatur q̄ adequata motio virtutis motuū infinite assumpit in antecedente possit recipi in corpore in actu: seu in magnitudine. idem nō sunt in proposito: nō potest deducere mouet in nō tempore. Et quia hoc nō ponit potest absolute: quia est impossibile. ideo opz ponit ut sequitur ex antecedente aduersari. Habet autem ut dīximus ex illo: quod causa nō est indignior effectu. Ex his autem patet: quare scđa conditionalis. sī. si virtus motuū infinita esset extra magnitudinem: daref motus in nō tempore: nō est vera: quā defuit sibi tertia conditio. Nō nō oportet virtutis existentis extra magnitudinem dari adequatus opus in magnitudine. Et ratio est: quia virtus immaterialis comparatur ad omnia quāta ut vniuersale ad particula: nō in predicando: sed potius in essendo et causando. Nec est rationabile ut materiale possit totam immaterialium virtutēs adequare. Ut ad maiorem horum evidētiā considerandū est: q̄ motus relatis ad infinitam potentiam motuū in magnitudine et extra dimensione comparatur. Illi quidez ut effectus proprius cause particulari et p̄plic. hinc vero ut effectus particularis cause vniuersali. Quicquid modum liquefactio cere virtuti solari: quia motus est effectus in corpore: et p̄s fit a virtute corporeā sicut ab vniuoco. A virtute vero immateriali sicut ab equiuoco et vniuersali. Et ideo sicut ridiculus est ex quantitate virtutis solari inferrere quantitatē huius particularis effectus. ut adequantem virtutem solis ita irrationalē est ex quantitate virtutis immaterialis inferrere quantitatē huius effectus particularis: quies locutus motus tāq̄ effectus adequatus.

Considerandum rursus est: q̄ inter potentiam motuū infinitam in magnitudine: seu absolute: et potentiam motuū infinitam incorporeā: hoc interest: q̄ illa aut nūb̄ aliud p̄ se dicit nisi principium motus. ut p̄z. si sumatur absolute: aut si aliquid aliud addit: nūbit addit eleuans ipsaz supra rōnem p̄plic principū motus. ut p̄z. si sumatur in magnitudine. Ista autem ex hī: q̄ immaterialis ordinis ponitur. supra rōnem p̄plic principū motus eleuatur: sicut et supra corporalia. Proprie: q̄ ex hec ipso q̄ ponitur extra magnitudinem: sequitur: q̄ nō p̄ le p̄mo respiciat motus velocitatem: q̄ est corporeus effectus: quicquid modū faciunt brutes corporales: sī alius qd̄ p̄ le p̄i. o aspiciat: et secundario et quasi per accidētiā. Qū sit ut infinitas virtutis motuū sit et in magnitudine: motus

velocitatē necessario mā fuisse retur. Infinitas autē virtutis motiuē ex parte extra magnitudinē nō: qz s. infinitas potētia ī magnitudine est p se p̄mo p̄icularis p̄cipi motui. Infinitas vō potētia extra est per se p̄mo rei eleuata supra ordinē p̄cipioꝝ motivoꝝ particula- rium. Ac p̄ hoc altius quid respicit vt adequatū opus q̄ velocitatem motus. Imaginandū est enim: q̄ res illa infinita extra magnitudinē q̄tias habeat in se. vñ possit mouere: hoc tñ opus nō p se p̄mo respicitur ab il la: s̄ aliquid altius. Qz vt plures dñi ē: motus per se p̄mo est act⁹ corporis. vñtis autē illa eleuata est sicut iñ pra corpora: ita sup oia corporalia p̄ se p̄mo. Qd vico p̄p̄ter ens ī bonū: talia h̄mōi: que etiū sūt corporalia: nō tñ p se p̄mo. Et ideo nō opz: si virtus illa est infinita: velocitatem infinitam posse ab ea prouenire.

Ex duobus q̄ falsificat fm sanctu Tbo. cōditionalis ista: Primo ex eo q̄ vñtē extra magnitudinē non opz habere adequatū facere sue virtuti: quū agat p̄ intelle- ctuꝝ. vt dñi est in 2° opinione. Scđo ex eo q̄ cōsidera ta vñtē infinita extra magnitudinē nō considerato mo- do opandi nō sequeret. q̄ dare motus in nō tpe: qz nō posset fieri motio quo ad velocitatem adequata virtuti motiuē: qz moueret corp⁹ in actu: puta celū: qd nō esset capax motioꝝ adaequate illi virtuti: nec absolute: quia hoc implicat: nec ex hypothesi data: qz infinita poten- tia nō est concessa in magnitudine: s̄ extra. **C**ontra autē banc opinionē dupl̄ obijct⁹. Primo. qz si ex sola in- corporitate virtutis motiuē infinite habet sufficiens ratio falsificat secūde conditionalis: manifeste sequit̄ q̄ nō refert si ponatur virtutē illā eē motiuaz necessa- rio: dūmodo ponatur incorporeā. Stant. n. ista duo si- mul. Non. n. est impossibile virtutē imaterialē esse ne- cessario motuam. vt Arist. ī p̄f̄ tenet de animebus orbū. Ex hoc autē querat in q̄to tpe moueret vñtis in- finita extra magnitudinē mouēs fm totum posse: si- gñe illud r̄ps. Et tunc procedas iuxta textū. 79. octauī physicoꝝ deducēdo ad impole: q̄ equalē mouēt vñtis finita ī finita. Scđo qz hoc est exp̄sse ī Auerro. in 2° celi. cō. 38. 2. 7i. **A**d p̄mū boꝝ dicis: q̄ iste due cōdi- tionales distant sicut celū ī terra. Si infinita potētia motiuā ēē extra magnitudinē: moueret in nō tpe. Et si infinita potētia motiuā ex p̄s extra magnitudinē mo- ueret fm totū suū posse: moueret in nō tpe. Scđo enīz est vera: qz in ante eius iam ponit ipsam fm totū pos- se actualē mouere: t̄ p̄nter habere mobile talis motio- nis subm: quū motus sit actus mobilis. ac p̄ hoc in hac conditionali soluanī tres antedictæ p̄ditiones. In alia vō nō bētur ex hypothesi auctis mobile capax toti pos- se: t̄ ideo est falsa ex defectu 3° conditionis. De illa autē conditionali: sup quā firmat argumētū. s. si ēē extra magnitudinē infinita virtus motiuā necessario daret motus in nō tēpore: dicēda sunt duo. Primo q̄ est im- pertinēs proposito. qz non bētur ex dictis sancti Tbo. Multum. n. refert posita virtute infinita ī corporeo lo- qui de ipsa: t̄ consequētibus ad ipsam vt sic abstrahē- do a quibusq; alijs: que nō necessario ipsaz infinitā ī incorporeā comitant̄: t̄loqni de ipsa addēdo sibi spe- cialē modū agēdi. s. necessario. Primo. n. modo est ser- mo sancti Tbo. ī nō scđo. Et primus nibilominus mo- dus nibil ponit īcōpossibile. Scđus vō forte adunat īcōpossibilitia. Qz quānus virtutē incorporeā non re- pugnat tñ sorti virtuti incorporeā infinite. vñnde nō opz de illa cōditionali sollicitū hic eē. Sicut de verita- te eius queratur. Dōm 2° yides q̄ est falsa eadē ratio

ne: qz s. ex hypothesi auctis non bētur: q̄ i mobile posset recipi adequatū effectus illi virtuti. Ut. n. iam infinites tactum est: motus in nō tēpore est quoddā imposi- fibile ex terminis: t̄ nō sequit̄ nisi ex aliqua hypothesi ī impossibili: quam requirere illa tria monstratum est. **E**t cū p̄tra arguebat. q̄ moueret in aliquo certo tē- pore. Signeſ illud r̄c. R̄ideſ: qz ex parte motus nulla posset certitudo velocitatis determinari: qz nec ex libertate: nec ex finitate potētia. Et in nō tēpore mo- uere nō sequit̄ ex hypothesi: opz dicere: q̄ si moueret: moueret ea velocitatem cuius mobile ēē capax. Puta si ēē mobile nō violētabile ī capax motus. 24. hora- rum tanto tēpore moueret illud: t̄ nō minore. Et si con- tra hoc dicat: signetur tēpus illud. Intrepide assiget: puta vna hora vel decē. hoc. n. nō refert: si procedat deinde ad hoc: q̄ codē tēpore mouebit idē mobile vir- tus finita ī infinita. Dicetur hoc non esse inconueniēs quādo aliunde puenit q̄ ex virtute motus. Inconue- niēs siquidē est: q̄ virtus finita ī infinita ex p̄p̄ys me- ritis cōsiderate mouēt equalē. S̄ qñ aliunde hoc p̄- uenit: puta ex libertate agētis. vt 2° ep̄io dicit. Uel ex parte mobilis. vt modo dicitur. Uel ex mediatione al- terius motoris: vt vñtēa opinio Auerroꝝ dicit: nullū inconueniēs est. S̄ s̄tūt in hac r̄sione adbuc dubia: primū: qz ex eo q̄ in ante penit virtus infinita motua ponitur p̄nter mobile adaequatum. Motiuū. n. ad mo- bile refertur. vt dicit 5° metaphys. cap. de ad aliquid. et sic 3° conditionalis est vera. Scđm: qz l̄ tale vel tq̄le mobile certā velocitatem sibi determinet non tñ mo- bile in cōmuni. Et ideo comparando illam virtutē in- finitam separatā necessario agentē ad mobile in com- muni: restat dubiuꝝ an moueret in nō tēpore: an certo tēpore. **E** Ad p̄mū boꝝ dicit: q̄ ratio illa tener: qñ p̄s motiuā est ciudē ordinis cum mobil. Tanc. n. ex suppositione tanti actui necessario supponitur adaequa- tum p̄portionale passuum. Quando autē supponit tan- tum actiuꝝ altioris ordinis: nō opz tantū passuum supponere: qz cum passuum nō respicit nisi mediata actioē trāfētē quā facit: vel facere p̄t in eo. Et virtus altio- ris ordinis. s. vñtē imaterialē nō opz q̄ bēat: aut babe- re possit aliquā actionē in passo corporeo sibi adaequa- tam: p̄is est: q̄ nō necio supposita tanta virtute motiuā imaterialē supponatur mobile adaequatum propor- tionalē. Unū l̄ motiuū dicatur ad mobile vñtē: tāgium tñ motiuū non dicit̄ ad tantum mobile vñtē. sed qñ motiuū est ciudē ordinis cum mobil. **A**d scđm di- cit: q̄ qñis docuerit Aristot. in physice motorē in cōi mobilī in cōmuni comparare: t̄ q̄cūd contradic̄ tā- libus p̄portionibus ēē ī impossibile: non tamē didici- mus comparare mobilī in cōmuni motorē cōtractus qualis est iste: de quo logm̄ur. Motor. n. est separatus a materia. Unū rati motorū attribuēdū est tale mobile: puta celū: t̄ nō mobile in cōi. Lōstat autē: q̄ tale mobi- le aliquā sibi certā velocitatem determinat. vt dicitur 2° celi t̄x. 39. **E**t si curioso querat: qd dōm sit ad illud questū. Dōm est: q̄ si ille motor applicaretur corporeo mobilī absolute: q̄ moueret nulla certa velocitatem. Et si dicat: hoc est īpossibile: cōcedat: qz ēē oīs est īpos- sibilē: nec ēē nobis vñq; cōcessum. **A**d alterā ob- lectionē: qua dicebat banc tertia opinione ēē contra Auer. d̄r dupl̄. Primo q̄ nō est vñz nisi p̄ accidens. Auer. n. īo dixit: q̄ si aīa celi ēē infinita virtutis moue- ret in non tpe: qz supponebat ipsam necio mouere. vñ- ex modo agēdi supposito t̄ apud ipm p̄tia. **S. Tbo.** autē logtur de vñtē infinita incorporeā abstrahendo a modo

modo opandi. id in hac opinione non sunt strany p se. Et si dicat saltē habet: p fm Auer. illa 3^o conditionis est vera. Dicit scđo q̄ hoc est verum. non tñ p pte, rea est relinquenda. qm̄ maior est auctoritas rōnis: q̄ sit Auer. et omniū phoz simul. Et pueroz nō phoz est seque dicta alicuius credendo q̄ nō dixit hoc absqz magna et sufficiēti ratiōe: et relinquere argumenta ad oppositum necessaria; aut prope.

Opi. Auer. Quarta opio ab Auerroy. l. z. metaphy. cō. 4. i. explana nata diuabus distinctiōibus celer egere positione dicē tem virtutē motuā infinitam absqz motu in nō tēpore. Prima est modi eēndi: vt. s. ponat īmaterialis: et nō in magnitudine. Scđa est modi operādū: vt. s. moueat mediate et nō īmediate. Supponit. n. omnia īmaterialia agere nāli necessitate. Et sic dicit: q̄ iō nō sequitur motus in nō tēpore: si ponit p̄mus motor virtutis infinitae: qz ille mouet mediante anima celi modificante in effectu velocitate. s. motus infinitatē primi. Sz dec opinio a. S. Tho. et Egidio. 8. physicoz arguitur insufficiēti. A Scoto aut in pmo s̄nia. dī. S. q. vltima rōne vltima arguit falsitatis. Infūsiciens quidē dicitur a. S. Tho. qz cuī in Aristo. 8. physicoz duos effectus at tribuerit in finitati ūtutis. s. mouere tpe infinito in tex. 78. et mouere in nō tpe in tex. 79. Et Auerroys ponēdo infinita ūtute ex mediatiōe motorū finiti dicat ipedit motu in nō tpe: et nō ipedit motu in infinito tpe: imo dicit: q̄ ille p̄mus motor ē infiniti motiois. sō mouet tpe infinito: et qz ibi ē ali⁹ motor finitus. id mouet in certa velocitate restat assignāda rō q̄re mediate mouere nō ipedit infinitatē tēpore. sicut impedit infinitatē velocitatis: qd Auerroys nō fecit. Ab Egidio vō: quia si deus moueret īmediate: nō ppterā moueret in nō tēpore: qz motus in nō tēpore est de genere impossibiliū. Salsa aut dicitur: qz virtus infinita hz oēm pfectiōne cause efficiēti: qz hz ipsa cuī causa scđa prima. Et iō sequit: q̄ īmediate pōt causare oēm illū effectus in celo p se: quez pōt cum anima. ḡ et causat: si necessario agit q̄quid pōt: vt supponit. Et ultra: si causat illū īmediate. ergo in nō tēpore: qz virtus infinita agens fm vltimum virtutis sue: et īmediate nō pōt agere in tempore. Ad hoc aut p̄mū dici pōt: q̄ ūtus difficiēti sit redire rōnem illius quesiti: nō tñ est impossibile. Difficile qdē: qz rō eius nō pōt sumi: et eo q̄ infinitas tpis sit effectus possibilis. infinitas vō velocitatis impossibilis. Et hoc. n. nō habet quare mediatio impedit sequelā huius et nō illius: hz habet quare illud possit fieri et nō hoc. Nec pōt sumi ex eo: q̄ aliter attribuit infinite potēti infinitas tēporis: et aliter infinite velocitatis. s. q̄ illa attribuitur infinite potēti sue in magnitudine: sue extra. hoc aut in magnitudine tñ. Qm dato q̄ hoc sit verum: apud Auerroy reputat falsuz. ve p̄z ex dictis. Et iō sollicitus fuit de virtute ī materiali infinita: quare nō mouet in nō tēpore: et posuit mediationē motoris. Nec pōt sumi ex eo: q̄ virtus velocitatis ī infinitū nō est cōicabilis: virtus autē ūtutatis ī infinitū est cōicabilis: qm̄ hoc est falsuz loquēdo de virtute p se ūtutatis ī infinitū: qualis est virtus primi motoris. Impossibile aut non est: qz pōt sumi rō ex eo q̄ ad hoc vt infinitas temporis pueniat ab infinita virtute: sufficit p se pmo respici ab illa: qd̄ mediatio motoris nō auferit. Mediatio enī causarum nō auferit perfectatē causalitatis. Nō. n. ex hoc q̄ sol et hō gnānt hominēs: tollit p̄citas causalitatis solis respectu p̄p̄ effectus: quē bēt in hominē. Ad hoc aut q̄ infinitas velocitatis pueniat a virtute infinita:

exigitur: q̄ virtus illa absqz illa modificatiōe attingat motū. Hoc aut̄ motoris mediatio tollit: qz virtus primi motoris modificata in z°. et nō in sua illūmatione attinge motum. Et sic ex vi mediatiōis sufficiēti videtur quiesco: et sufficiēti reddi rōsio data. Ad Egidium vero dicit: q̄ illa rō nō excludit: quia illa pditionalis sit vera. Si Deus virtutis infinitē moueret īmediate: moueret in nō tēpore: supposito eo qd̄ supponit Auer. s. q̄ agat fm totū suum posse. Unū impossibilitas p se: quentis nihil aliud cludit: nisi q̄ anis est impossibile: cuius oppositū pbādū erat ab Egidio. Si ex impossibilitate p̄tis reprehēsione dignus censebat Auerro. Ad Scotu aut dī: q̄ aliud est log de pfectōe cause: aliud de mō causandi. Necz ex pfectōe cause ad modū causandi inferēdo digredi. Sz cōmittit sophisma figure dicilōis. Unū ex hoc q̄ p̄mus motor ē nō minus pfecte virtutis q̄ ipse cuī anima celi simul: nō hz inferre. ḡ eodē mō pōt solus facere qd̄ facit cuī anima celi: quia aliud est posse: aliud posse tali mō. Et si hz nō hz iferre. ḡ pōt facere īmediate quicquid potest facere cum me dio: quia īmediate agere ad modū agendi pertinet. Et si querat vt arguendo dicebat. vñ pōt reddi rō q̄ virtus infinita sit alligata tali mō mouēdi. s. media te. Diceret Auer. q̄ hoc nō est ex defectu potēti: sed ex essentiali ordine: p̄nexioneqz causaz: et effectuū vniuersi: vt in eo saluet vtrūqz. s. et p̄citas causalitatis primi: depēdentięqz alioz ab eo: et distinctio causaz esse: cū illarū efficacia: et istoz depēdentiā ab illis. Nihil. n. horū necessario saluaret in vniuerso: ordoqz vniuersi necessitate careret. si p̄mus motor īfinite virtutis nō esset necessaria p̄nexione p̄iūctus medys causis in causando. Et si p̄tra hoc instet: qz vt dī in prima p̄pone libri de causis: causa p̄ma plus īfluere p̄pus in effectū q̄ scđa. ḡ si est infinita: cogit nāliter: in pmo signo totū effectū totaliter causat. Et sic nō remanet ad qd̄ actio cause secunde terminetur. Rāder pōt: q̄ ex hoc q̄ causa p̄ma plus t̄ prius natura īfluit q̄ secunda nō hētū: ergo totaliter causat ipsum q̄tūcūqz ponatur infinita et naturaliter agens. Accipiendo ly totaliter ex parte causalitatis. Tū qz nō causat ipm omni mō: quē effectū exigit ad sui factiōē naturālē. Nec ex eo q̄ totus effectus causatur ab vna causa: habetur: ergo aliae cause nihil faciunt: quia faciunt idem realiter alio modo. Non enim ideo dātur plures cause essentialiter ordinate eidem: quia aliquid eius fiat ab vna: et aliquid ab alia. Sed vt totus effectus fm quamlibet sui ratio nem habeat propriam et per se primo causam: quāvis totus a qualibet fiat fm rez: vt superius dicitur. Tū quia infinitas cause prime non largitur necessario nisi efficacia: causalitatis eius in suo ordine. ver. gra. Quātūcūqz ponat solis virtus infinita: ex hoc nō habet q̄ ipse absqz bomine posset producere hominem: sed q̄ effectus proprius in homine efficacissime fortiretur. Ita quantumcumqz ponatur diuina virtus infinita: et necessario agens: ex hoc non subtrahētur actiones secundorum agentium: sed p̄nitur ipsam omnibus coagere ad omnia que illa agit alio mō. Et saluat aliquē effectum: puta semperitatem habere per se causaz: et ponit p̄ proprium effectum primi esse intimū et primum in quolibet effectu. Illud aut qd̄ ibi dicit: q̄ in pmo signo effectus totaliter est a p̄ma causa et. imaginariū magis q̄ physicū qd̄ sonat. Non enim alia ratione p̄bi: fm quoqz intentionē loquimur: dicit primā causam plus t̄ prius influere in effectum cause secundam: nisi quia per se primo effectus prime

De

Infinite

cause exterioris et intimioris ac prioris rationem habet in esse
est. ut per ipsum in proprio adducatur et eius concreto. Sicut. v.g.
causans per se virtutem in homine magis et per se influere
in homine quam causans per se animalitatem in eodem; quod illud
est intimius prius et ceterum. Ex hoc autem non debetur quod in illo
potest totus effectus secundum rationem habere sufficiens eam
per se; quod alio supfluit. etiam si dans virtutem esset virtus nisi
nisi dato etiam quod spacio causitate attingeret hominem
quod tamen est errorneum in physica. quod causa prima non attingit ef-
fectum cause secunda nisi media actione cause secunda. quod ulti-
magis et prius propter rationem dicta. Colligendo ergo rati-
onem ad primum argumentum principale dicimus tripli respon-
deri posse. Videlicet tenetudo primi motorum mouere libere.
Videlicet non considerando hoc tenetudo ipsum esse imobilem. Videlicet te-
nentudo ipsum mouere mediate. Et quod nullo tempore Aristoteles re-
pugnat. Auerroy autem sola prima: quod est ab ipso debetur.

Summarium
omnium dictio-
rum i solone
ad primum princi-
pale.

Ad 2nd principale.

Ad 2nd argumentum principale dicitur quod tenetudo viae Auerroy
de necessaria operatione virtutum agentium et manifeste pa-
ret; quod non ponit in respectu natura aliqd potest secundum potentias
actuas: quoniam ponat secundum potentiam passivam. Et quod infinitati
potentie divine respondet potentia passiva celorum ad semper immoti-
tatem motus. Nec est aliud effectus in motu possibilis ex
illa virtute accepta secundum oculum secundum ipsum co-
mitantes in respectu naturae. Tamen autem alias rationes,
tas per misericordiam duplum. Primum admittendum: quod omni potentie
actuas respondet passivitas non quo ad oculum quod est absolute
possibile ex illa virtute fieri. Et sic potentia infinite mo-
tione responderet potentia celorum ad semper immotitatem motus.
non autem quo ad oculum gradum velocitatis: quod postea fieri ex
illa virtute absolute. Et huius ratio ex dictis bene potest: quod
potentie actuosa universaliter alioz ordinibus non operari responde-
re passum corporeum capax totius eius virtutis quo ad
ocula: quod non per se primo respicit effectum particularum. ut deinceps
est: et est per se principis satis consonum. Secundo potest dicitur: quod
la omni potentie actuosa responderet possibile: non tamen potentia
passiva. ut per dictum intelligatur a deo sine ab
eterno sine in tempore. et hoc propter rationem dictarum. Nec
tamen operari responderet unum possibile adequare: sed ut ex
dictis per se virtutem infinite responderet infinitum possibile. Non
sic quod possit producere aliquod infinitum nisi duratio. Sed sic
quod nullis finibus possibilium producibile ab ipsa arcta: si
quisque productus potest secundum est ex ratione
ne virtutis actuosa. Et hoc modo existimat virtutis in effe-
ctu manifestatur: et non primo modo tamen. Quod vero in ultima
confirmatione dicitur proportionatim intellectu positus magis
confirmatur quam impugnat. Quod quoadmodum mobile in
finita velocitate potest duplum intelligi. Uno modo quod possit
actualiter infinita velocitate primo modo: sed secundum rationem
est infinite virtutis. Et adiuvatur: quod de facto secundum physis
hunc argumentum domini est: quod potentia infinite responderet in re-
rum natura effectus infinitus. Secundum tempus infinitus motus
celorum per se productus: et potest passiva celorum ad hoc. Et quod hoc est
sufficiens manifestandum infinitatis virtutis. ut per dictum.
Tertera autem propter rationem phantasmum quiete dicta sunt.

Ad 3rd principale.

Ad 3rd principale dicitur: quod la solo secundum modum arguatur ibi secundum
mentem Auerroy. et nec etiam illo modo habeat intentum.
attim singularis ordinante responderet est prima pars plus intentione
illico per verborum secundum veritatem. Intendit ergo ibi Auer-
ro loquens de primis motoribus orbium non excludere
infinitatem vigoris a deo: qui nullius orbis est anima: la
excludere infinitatem vigoris non sequi ad motorum tempore

infinito. ex hoc ergo motor infiniti vigoris habet neccio infi-
nitam potentiam et numerum infinitam naturam. Ex hoc non
sequitur: quod si motor tempore infinito necessario est infiniti vi-
goris: quod haberet et potentiam et naturam infinitam. Et
quoniam plures sint motorum tempore infinito: sequeretur vellet?
ergo ex positione pluri motorum celestium tempore infinito:
non haberetur propria natura motorum. sed hoc tamen quod
sunt motorum infiniti. Et sic vellet sequeretur: quod non est
ibi multitudo motorum: nec diversitas proportionum moto-
rum ad mobilia: sed motus in non tempore et ceterum. Et tenetur hanc
ut per se ibi. Quod tamen illi motorum suerint in natura et
potentia infinita intensa: quemadmodum modo de facto
suerint in immobilitate: ex qua hanc quod possint continere
motum tempore infinito. et sic non esset unde differentia
abinuicem. Hec est sententia Auerroy. ibidem. ut patet
reposito cuiuslibet exercitato. Ex qua non debetur primum mo-
torem esse vigoris finiti. Ad primum ergo modum
arguendi ibi tactus dicitur: quod non sunt in eo tota verba
quot errores. Quod sequitur primo nihil valer. Propositione
deinde dicitur: quod quelibet pars infiniti est infinita: sed sic
vera de parte aliquotam in iunctu cum alio consumpta
sit infinitum non est maius alio infinito. Patet enim in quantitate
permanente: quod si ponatur linea infinita versus versus
versus orientem et occidentem: et leetur in directo puncti meridi-
dici: quod vera pars est infinita: et tota est maius vera pars
parte. Et similiter in quantitate successiva si fecerit in ter-
mino decimi hora huius diei totum tempus eternum: vera
qua pars est infinita: et tamen totum tempus est maius qualibet
earum. Eftum est ergo comparando infinitum simpliciter infinito secundum quid: quale est pars aliqua infiniti: quod
vnu non sit maius alio. Et quia talis est comparatio in
proposito nostro: per nihil concludi. Et ut ostendatur
quatus error in hoc sophismate latet: adhuc declaratur
quod est comparando infinitum simpliter infinito simpliter. Stat
vnu esse maius alio. Numerus non revolutionum lune
est maior numero revolutionum Saturni. Et logarithmus
de motu proprio: etiam vero est infinitus secundum ponentes
motum eternum: non per singula singulis revolutionibus
Saturni respondet amplius quam trecenta et sexaginta revolutionibus lunares. Omne ille singulis triginta annis unam
complet. Illa vero. z. 28. quoque die: vel circa sui peragit.
Unde diuinus Thomas preclare docet in 3. p. q. 10.
articulo 3rd ad 3rd: quod non est proprietas infiniti non excedi
simpliter: sed non excedi in illo ordine: in quo ponitur. Et
fundat hoc super temporibus: 37. 7. 38. tertius physico: ubi dicitur:
quod infinitum non est ut substantia: sed ut accidentes que
rendum. Accidentes autem proprium est qualificare idicu-
lum est accidens. Et propterea quoadmodum infinitas ad-
veniens alicuius: puta diebus: non infinitas nisi numerum
dicimus: ita inaccessibilitas infinitate non ponitur nisi
in ordine diebus. Et propterea infinitus diebus simpliter non
possunt dari plures dies: sicut tamen multo plures horas il-
lico tempore quam ipsi dies. Et sunt infinitis horas non dantur
plures horas: sicut tamen multa plura minuta illaque horas quam
ipsae horas. Nefas quoque esse videantur: et divisiones totius et par-
tis in impartibili: et summa perfectio: ac per se vocata quanto
virtualiter requiretur: quoniam non maius quod sit totum hoc. De
bono: sapientia: vita: quam hoc solum. s. deus: aut eccliesio: si-
ue ponatur finita virtus sua infinita: quod non equalis: sed ea-
dem est perfectio rei illius: et omnibus que eius sunt. Ad
secundum: non modo arguedi dicitur: sicut tactus quantitatibus
quam secundum extrema est: expellit id: in quod servatur. Tactus autem
virtualiter: quod iterioz penetrat magis servatur et firmatur. si
perarius non est tactus: ita infiniti corporei proprius est sic
omnia occupare: ut oia excludat: nihil leui copias: infiniti